



Medlem af Inatsisartut Finn Karlsen (Siumut)

Kære Finn Karlsen

Du har i medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden stillet følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

24. oktober 2011
Postboks 930
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
Fax (+299) 32 43 02
E-mail: bmp@nanoq.gl
www.nanoq.gl

1. Hvad er situationen omkring canadiernes planer om produktion af rubiner?

2. Har Naalakkersuisut overvejet at overlade (produktion af rubiner, red.) til den herboende befolkning og lovgive (omkring forvaltningen) herom, således at befolkningen kan tjene penge på det?

I begrundelsen for dit spørgsmål nævner du blandt andet, at det under morgendagens radioavis (13. oktober) blev oplyst, at True North Gems havde ansat en canadier, som skal stå i spidsen for produktion af rubiner og røde safirer. Du nævner i øvrigt at det er en stor fejl at overlade udvinding af ædelsten til udlændinge, da vores landsmænd sagtens kan stå for produktionen.

Først og fremmest vil jeg gerne takke for dine spørgsmål, som jeg herefter vil besvare.

Svar til spørgsmål 1

True North Gems ansøgte ultimo juli om tilladelse til at starte konstruktion og produktion af en mine ved Fiskerødet. Råstofdirektoratet er sammen med bl.a. DMU og GEUS pt. i gang med at gennemgå ansøgningsmaterialet, med henblik på om det lever op til lovgivningens krav om udarbejdelse af bl.a. en vurdering af virkninger på miljøet (VVM) og en vurdering af samfundsmæssig bæredygtig (VSB). Ansøgningen lever endnu ikke op til de krav som stilles til et lønsomhedsstudium, en VSB og en VVM.

Så snart ansøgningen opfylder formalia, vil de relevante dokumenter blive sendt i en 8 ugers offentlig høring og efterfølgende blive behandlet af myndighederne. Selskabet vil i forløbet afholde borgermøder for at informere om status på projektet. En sagsbehandlingsperiode af ansøgningen vil typisk tage 6 måneder, hvorefter en endelig ansøgning skal godkendes af Naalakkersuisut.

For at udvindingen af rubiner og safirer i Fiskerødet skal skabe maksimal værdi for Grønland, gennemføres en række tiltag, der bl.a. skal sikre inddragelse af grønlandsk arbejdskraft og grønlandske virksomheder, samt maksimering af Grønlands direkte indtægter fra udvindingen, herunder personbeskatning, selskabsbeskatning og, afgifter.

Svar til spørgsmål 2

True North Gems har, i henhold til råstofloven og standard vilkår for efterforskningstilladelser, erhvervet sig en efterforskningstilladelse ved Fiskeresset. Hvis True North Gems har påvist og afgrænset en kommerciel udnyttelig forekomst, som rettighedshaveren agter at udnytte, og i øvrigt har opfyldt de i tilladelsen anførte vilkår (krav om bl.a. miljø- og socioøkonomiske undersøgelser), har rettighedshaveren ret til at få meddelt en udnyttelsestilladelse i henhold til råstofloven.

Hvis True North Gems har opfyldt de anførte vilkår, vil det derfor være i strid med råstofloven at overlade produktionen af rubiner til andre selskaber eller personer end licenshaver.

Naalakkersuisut er meget opsatte på at sikre inddragelse af grønlandsk arbejdskraft og grønlandske virksomheder i vores mineralprojekter, blot dette foregår på en ordentlig måde. Af samme grund er det et krav i henhold til råstofloven, at selskaberne skal udarbejde en vurdering af den samfundsmæssige bæredygtighed (VSB). Som en del af denne VSB skal der udarbejdes en 3-partsaftale mellem selskabet, de(n) berørte kommune(r) og Selvstyret, hvor konkrete aftaler vedrørende inddragelse af grønlandsk arbejdskraft og grønlandske virksomheder bliver indgået. Der er dermed rig mulighed for at inddrage lokale virksomheder og arbejdskraft i rubinprojektet.

Jeg håber hermed at spørgsmålene er tilstrækkeligt belyst, men jeg står naturligvis til rådighed for besvarelse af eventuelle uddybende spørgsmål.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen



Ove Karl Berthelsen